
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 
Ufficio VIII 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il decreto legislativo 28 gennaio 2016, n.15, che attua la direttiva n. 2013/55/UE, 
relativo al riconoscimento delle qualifiche professionali; 
 
VISTO il proprio decreto prot. n. 1329 del 31.05.2022, con il quale il titolo di formazione 
professionale della docente FERNANDEZ DELGADO Ana, nata a Madrid (Spagna) il giorno 
4 ottobre 1978, è stato riconosciuto abilitante per l’esercizio in Italia della professione di 
docente nelle classi di concorso: 
 
A24 LINGUE E CULTURE STRANIERE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA 

DI II GRADO (SPAGNOLO); 
A25 SPAGNOLO SECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI 

PRIMO GRADO, 
 

RILEVATO che si è incorsi in errori materiali relativamente alla stesura di detto decreto; 
 
VISTA la richiesta di rettifica formulata dall’interessata; 
 
CONSIDERATA, pertanto, la necessità di rettificare il provvedimento, 
 

DECRETA 
 

1. I seguenti punti nelle premesse del detto decreto: 
 
VISTA l'attestazione del competente "Ministerio de Educaci6n, Cultura y Deporte" di Madrid 
(Spagna) del 17 ottobre 2016, con la quale si certifica che i titoli di Licenciada in Filologia 
Alemana, e il Màster del Profesorado, ai sensi dell'art. 11 e) della direttiva 2005/36/CE 
abilitano in Spagna all'esercizio della professione di docente nella scuola secondaria 
obbligatoria e Baccellierato per studenti di età compresa tra 12 e 18 anni nelle materie di 
lingua Straniera (Tedesco) e Lingua Spagnola e Letteratura; 
 
VISTA la nota prot. n. 1579, con la quale l’Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana – 
Ufficio X Ambito Territoriale di Pisa, ha fatto conoscere l’esito favorevole del tirocinio di 
adattamento svolta dall’interessata presso l’I.C. “Fibonacci” di Pisa e presso il Liceo 
“Carducci” di Pisa 
 “L. Andreotti” di Pescia (PT); 
  
sono così rettificati: 
 
VISTA l'attestazione del competente "Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte" di Madrid 
(Spagna) del 17 ottobre 2016, con la quale si certifica che i titoli di Licenciada in Filologia 
Alemana, e il Màster del Profesorado, ai sensi dell'art. 11 e) della direttiva 2005/36/CE 



Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 
 

2 
 

abilitano in Spagna all'esercizio della professione di docente nella scuola secondaria 
obbligatoria e Bachillerato per studenti di età compresa tra 12 e 18 anni nelle materie di 
lingua Straniera (Tedesco) e Lingua Spagnola e Letteratura; 
 
VISTA la nota prot. n. 1579, con la quale l’Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana – 
Ufficio X Ambito Territoriale di Pisa, ha fatto conoscere l’esito favorevole del tirocinio di 
adattamento svolta dall’interessata presso l’I.C. “Fibonacci” di Pisa e presso il Liceo 
“Carducci” di Pisa. 
 
 

2. Il punto n. 1 del decreto: 
 
- diploma di istruzione post secondario: "Licenciatura en Filologia Alemana" rilasciata 
dall'Università Complutense di Madrid (Spagna) in data 2 settembre 2004; 
 
- titolo di abilitazione all'insegnamento: Master Universitario en Formaci6n de Profesorado de 
Educaci6n Secundaria Obligatorie, y Bachillerato, Formaci6n Profesional y Enzeflanza de 
Idiomas en la especialidad de Lengua Castellana y Uteratura, conseguito presso la 
Universitat Intemacional di Valencia (Spagna) in data 11 marzo 2016, 
 
posseduto dalla cittadina spagnola FERNANDEZ DELGADO Ana, nata a Madrid (Spagna) il 
giorno 4 ottobre 1978, ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo 24 febbraio, n. 206, è 
titolo di abilitazione all'esercizio della professione di docente nelle scuole di istruzione 
secondaria per le classi di concorso: 
 
A24 LINGUE E CULTURE STRANIERE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA 

DI IL GRADO (SPAGNOLO); 
A25 SPAGNOLO SECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI 

PRIMO GRADO, 
è così rettificato: 
 
- diploma di istruzione post secondario: "Licenciatura en Filologia Alemana" rilasciata 
dall'Università Complutense di Madrid (Spagna) in data 2 settembre 2004; 
 
- titolo di abilitazione all'insegnamento: Master Universitario en Formacion de Profesorado de 
Educacion Secundaria Obligatoria, y Bachillerato, Formacion Profesional y Ensenanza de 
Idiomas en la especialidad de Lengua Castellana y Literatura, conseguito presso la 
Universitat Internacional di Valencia (Spagna) in data 11 marzo 2016, 
 
posseduto dalla cittadina spagnola FERNANDEZ DELGADO Ana, nata a Madrid (Spagna) il 
giorno 4 ottobre 1978, ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo 24 febbraio, n. 206, è 
titolo di abilitazione all'esercizio della professione di docente nelle scuole di istruzione 
secondaria per le classi di concorso: 
 
A24 LINGUE E CULTURE STRANIERE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA 

DI II GRADO (SPAGNOLO); 
A25 SPAGNOLO SECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI 

PRIMO GRADO, 
 
2. Il decreto così modificato dispiega efficacia a decorrere dal 31.05.2022. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                    Dott. Fabrizio Manca 


		2022-07-14T10:51:07+0000
	MANCA FABRIZIO


		2022-07-14T14:46:10+0200
	protocollo




